
 

 

ТОО «КУЛЬМАН» 
 

 

 

 

Заказчик: ТОО «СВС Батыс» 
 

 

 
 

 
 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

по рабочему проекту: 

«Строительство 5-ти этажного 125-ти 

квартирного жилого дома по адресу: ЗКО, г. 

Уральск, Мкр. "Акжайык» 
 

 

 
 

 

 

Директор ИП «АТМОСФЕРА»                                                              Халамовская Е.В. 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

Г.УРАЛЬСК, 2025 



   

 

 
2 

АННОТАЦИЯ 

 Настоящая работа представляет собой Раздел «Охрана окружающей среды» к Рабочему 

проекту: «Строительство 5-ти этажного 125-ти квартирного жилого дома по адресу: ЗКО, г. 

Уральск, Мкр. "Акжайык». 

 Целью разработки проекта является оценка техногенного воздействия при реализации 

проекта и определение мер по минимизации этого воздействия, которые будут применяться в ходе 

проведения строительных работ. 

 Заказчик проектной документации ТОО «СВС Батыс». 

Генеральный проектировщик: ТОО «КУЛЬМАН» 

 Главной целью проведения оценки воздействия на окружающую среду являются:   

 выявление, описание и оценка возможных существенных воздействий на окружающую 

среду при реализации рассматриваемой деятельности; 

 выработка рекомендаций по предотвращению и сокращению неблагоприятных воздействий 

рассматриваемой деятельности на окружающую среду.  

 В данном проекте приведены следующие материалы: 

 краткое описание намечаемой деятельности, данные о местоположении  

 условий землепользования;   

 сведения об окружающей и социально-экономической среде; 

 возможные виды воздействия вариантов намечаемой деятельности на окружающую среду; 

 анализ изменений окружающей и социально-экономической среды в процессе реализации 

вариантов намечаемой деятельности. 

 В настоящем проекте проведена комплексная оценка воздействия на окружающую среду. 

Проведенный анализ воздействий на атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, 

почвенный покров и недра, растительный и животный мир, здоровье человека, позволяет сделать 

вывод, о том, что при штатном режиме намечаемая деятельность не окажет негативного 

воздействия средней и высокой значимости на природную среду, и поэтому допустима с точки 

зрения экологических рисков. Все потенциальные отрицательные воздействия характеризуются как 

низкие. 

 Согласно «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду», Глава 2, п.12, пп.7 объект относится к III категории, 

оказывающий незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

Разработчик Раздела ООС ИП «АТМОСФЕРА» 

Государственная Лицензия № 02519Р от 30.12.2021 г. 

Халамовская Елена Валерьевна 

 +77058020299 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



   

 

 
3 

Содержание 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................................................ 4 
1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................................................................. 5 
1.1 АРХИТЕКТУРНО-ПЛАНИРОВОЧНЫЕ РЕШЕНИЯ ................................................................................................................. 7 
1.2 КОНСТРУКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ............................................................................................................................................ 8 
1.3 ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ ........................................................................................................................................ 12 
1.4 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ УЧАСТКА ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ................................................... 16 
1.5 КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ............................................................................................................................................ 16 
1.6 КАЧЕСТВО АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................................................................ 18 
1.6.1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ПЛОЩАДИ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ ............................... 19 
1.7 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ..................................................................................................................................... 19 
1.7.1 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................................................................ 19 
1.7.2 ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ.................................................................. 21 
1.7.3 ОБОСНОВАНИЕ ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ................................................. 21 
1.8 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ............................................................................... 26 
1.9 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ................................................................................... 29 

1.10 ДЕКЛАРИРУЕМОЕ КОЛИЧЕСТВО ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ПО (Г/СЕК, 
Т/ГОД) .................................................................................................................................................................................... 29 
1.11 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ........................................................................ 29 
1.12 ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНОЙ ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ....................................................................................... 43 

1.13 РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ СНИЖЕНИЯ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В 
ПРОЦЕССЕ СТРОИТЕЛЬСТВА .................................................................................................................................................. 43 

1.14 РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ХИМИЧЕСКИХ 
ПРИМЕСЕЙ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................................... 43 
1.15 МЕРОПРИЯТИЯ НА ПЕРИОД НМУ .................................................................................................................................. 44 
1.16 ОРГАНИЗАЦИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ СОСТОЯНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................ 44 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................................................................. 45 
2.1 СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ......................................................................................................... 45 
2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ........................................................................................... 47 
2.3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ .............................................................................................................. 48 
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА .................................................................................................................................... 51 
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................ 51 
4.1 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ .................................................................................................................................... 51 
4.2 ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ ............................................................................................................................................. 54 
5 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................................................................................. 57 
6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ .......................................................................................... 59 
6.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ............................................................... 60 
6.2 ОХРАНА ПОЧВЕННО-РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА ........................................................................................................... 60 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .................................................................................................................. 61 
7.1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР ......... 61 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................................................................................... 61 
8.1 ОХРАНА ЖИВОТНОГО МИРА ........................................................................................................................................... 62 
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ ........................................................................................................................ 62 
10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .......................................................................... 62 
10 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ................................... 69 
11 ПЛАТА ЗА НЕИЗБЕЖНЫЙ УЩЕРБ И ЗАГРЯЗНЕНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .................................................................... 69 
ЛИТЕРАТУРА .......................................................................................................................................................................... 71 
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ .............................................................................................................. 72 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ..................................................................................................................................................................... 76 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ..................................................................................................................................................................... 78 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ..................................................................................................................................................................... 81 
 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
4 

ВВЕДЕНИЕ 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к Рабочему проекту «Строительство 5-ти этажного 125-

ти квартирного жилого дома по адресу: ЗКО, г. Уральск, Мкр. "Акжайык» разработан на основании 

задания на проектирование, выданное Заказчиком.  

В Разделе показано существующее состояние окружающей среды, рассмотрены основные 

факторы воздействия; приведены технические решения и мероприятия, обеспечивающие 

минимальное влияние реализации проекта строительства. В составе Раздела представлены:  

 краткое описание производственной деятельности, данные о местоположении;  

 характеристика современного состояния природной среды в районе размещения 

строящегося объекта;  

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при строительстве 

рассматриваемого объекта;  

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве 

рассматриваемого объекта 

 Оценка воздействия на окружающую среду является составной частью процедуры 

экологического сопровождения проекта. В ней определяются и оцениваются предполагаемые 

экологические и социально-экономические последствия реализации намечаемых работ.  

 При подготовке раздела использовались материалы экологических изысканий, материалы 

инженерно-геологических изысканий, полученных от Заказчика (производились сторонними 

организациями), а также фоновые материалы и литературные источники. 

 На данном этапе оценки воздействия проведены расчеты с использованием конкретных 

проектных решений.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
5 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Территория исследования по карте климатического районирования для строительства 

расположена в климатической зоне IIIВ –сухих степеней (СП РК 2.04-01-2017). Климат 

территории является резко континентальным, с холодной ясной погодой зимой и жарким 

засушливым летом, с резкими годовыми и суточными колебаниями температур. 

Климатическая характеристика района работ дана по многолетним района работ дана по 

многолетним наблюдениям метеостанции г.Уральск. 

Дорожно-климатическая зона IV. 

Наиболее холодным месяцем является январь. При вторжении арктических масс 

температура воздуха понижается до минус 430С. Зима продолжительная и устойчивая, длится 4-5 

месяцев, иногда наблюдаются оттепели. С февраля начинается повышение температуры воздуха. 

Наиболее теплым периодом является июль месяц, когда максимальная температура 

воздуха достигает +42С (СП РК 2.04-01-2017). 

Относительная влажность наиболее ярко характеризует степень засушливости климата. В 

зимний период относительная влажность наибольшая. По мере увеличения притока солнечной 

радиации и повышения температуры воздуха относительная влажность резко уменьшается и 

своих наименьших средних месячных значений достигает в июне-августе. Средняя месячная 

относительная влажность в 15 часов наиболее теплого месяца 38%. Минимальная влажность 

воздуха данного района по данным КазГидромет составляет 27%. 

Рассматриваемая территория атмосферными осадками обеспечена недостаточно. В течение года 

выпадение атмосферных осадков распределено неравномерно. Основное количество их 

приходится на теплый период года (195), а в холодный период года осадков выпадает около 112 

мм (СП РК 2.04-01-2017). В отдельные годы количество осадков может достигать 400-500 мм. 

(602 мм в 1946г.), но также бывает и до 200 мм. (167 мм в 1929 г.) 

Снежной покров устойчиво залегает в течение 3-5 месяцев в году. Средняя многолетняя, 

наибольшая высота снега перед началом снеготаяния составляет 25-30 см. (минимум – 15 см., 

максимум 40-50 см.). Максимальная высота снежного покрова района по данным метеостанции 

Январцево составляет 34 см. 

Ветровой режим обусловлен циркуляционными процессами в атмосфере и орфографией. В 

Зимний период с декабря по февраль наибольшую повторяемость имеют юго- восточные ветра. 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 4,7 м/с. В период с июня по 

август преобладают северо-западные ветра. Средняя расчетная скорость ветра 2,6 м/сек. (СП РК 

2.04-01-2017). 

Глубина промерзания грунта зависит, во-первых, от типа грунта: суглинки промерзают 

чуть меньше песков, потому что обладают большей пористостью. Пористость глины колеблется 

от 0,5 до 0,7 в то время, как пористость песка – от 0,3 до 0,5. 

Во-вторых, глубина промерзания зависит от климатических условий, а именно от 

среднегодовой температуры: чем она ниже, тем больше глубина промерзания. 

Согласно п.2.27. СНиП 2.02.01-83* (ОСНОВАНИЯ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ» 

нормативную глубину сезонного промерзания грунта dfn , м, при отсутствии данных 

многолетних наблюдений следует определять на основе теплотехнических расчетов. Для 

районов, где глубина промерзания не превышает 2,5 м, ее нормативное значение допускается 

определять по формуле: 

Dfn=d0  

где Мt- безразмерный коэффициент, численно равный сумме абсолютных значений 

среднемесячных отрицательных температур за зиму в данном районе, принимаемых по СНиП по 

строительной климатологии и геофизике, а при отсутствии в них данных для конкретного пункта 

или района строительства – по результатам наблюдений гидрометеорологической станции, 

находящейся в аналогичных условиях с районом строительства. 

d0-велечина, принимаемая равной, м, для: суглинков и глин -0,23, супесей, песков мелких 

и пылеватых – 0,28, песков гравелистых, крупных и средней крупности – 0,30, 

крупнообломочных грунтов – 0,34. 



   

 

 
6 

Таким образом, нормативная глубина сезонного промерзания грунтов в данном регионе 

составляет для: 

-суглинков и глин 1,63 м. 

-песков мелких и пылеватых 1,98 м. 

-песков средних и крупных 2,12 м. 

Нормативная глубина проникновения изотермы 00 для суглинков и глин – 2,03 м. 

Нормативная глубина проникновения изотермы 00 для супесей, песков мелких и 

пылеватых – 2,47 м. 

Нормативное значение ветрового давления W0 38 кг/м2 [5] 

Нормативная глубина проникновения изотермы 00 для супесей, песков мелких и 

пылеватых – 2,47 м. 

Нормативное значение ветрового давления W0 38 кг/м2 [5] 

Геоморфология 

В региональном плане участок расположен в пределах Северной части Прикаспийской 

низменности на Надпойменной террасе р.Урал. Поверхность террасы относительно ровная со 

слабым уклоном к руслам рек, осложнена протоками и ложбинами. 

Геологическое строение 

В геологическом строении участка исследования до разведанной глубины 6,0 м 

принимают участие отложения четвертичного периода. 

С поверхности распространены верхнечетвертичные отложения (аQIII), представленные 

глинами, суглинками, супесями и песками коричневого, буровато- коричневого цвета. 

Гидрогеологические условия 

Водовмещающей породой являются пески мелкие водоносные глинистые. По причине 

осыпания стенок скважины отбор грунтовых вод не произведен. 

Естественный режим подземных вод горизонта приречного типа. Питание водоносного 

горизонта осуществляется за счет паводковых вод р.Урал в весенне-летний период, разгрузка вод 

горизонта осуществляется в р.Урал в осенне-зимний период. Колебания уровня подземных вод 

имеют сезонный характер и тесно взаимосвязаны с колебаниями уровня воды в р.Урал. 

 

Рабочий проект «Строительство 5-ти этажного 125-ти квартирного жилого дома по адресу: ЗКО, 

г. Уральск, Мкр. "Акжайык» разработан для строительства на территории III-В климатического 

района с расчетной зимней температурой – 29,60С. в соответствии с СН РК 3.01-01-2013 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов», СН РК 

3.02-08-2013. Проектируемое здание относится ко 2 (нормальному) и технически несложному 

уровню ответственности. 

Характеристика площадки: 

- Максимальная снеговая  нагрузка  на грунт –  120 кг/м2 , 

- нормативный ветровой напор  – 38  кг/м2 , 

- нормативная  глубина сезонного промерзания грунта  – 1,6 м, 

Рельеф участка ровный 

Согласно СН РК 1.03-02-2014, ч.II,т. Б.5.1.1 п.8 принимаем продолжительность 

строительства – 5 месяцев.  

Участок отведенный под строительство 110-кв жилого дома расположен в западной части 

города Уральска в микрорайоне ПДП Акжайык на участке собственника согласно Акта на право 

землепользование. 

 

Генеральный план разработан на топографической съемке, выполненной отделом изысканий 

ТОО «Кульман» в 2025 году. 

Система высот – Балтийская. 

Система координат - местная. 

Для выполнения высотной привязки отметку репера получить в городском отделе по делам 

архитектуры и строительства. 

 



   

 

 
7 

В соответствии с заданием на проектирование раздел ГП разработан на посадку жилого дома 

с окружающей его территорией на расстоянии пяти метров от дома. Благоустройство дворовой 

территории выполняется отдельным проектом. 

Площадь участка согласно Акта S=0,4387 га.  

 

Участок, отведенный под строительство ограничен: 

- с запада – соседним участком 

- с юга – внутриквартальным проездом 

- с востока – внутриквартальным проездом  

- с севера – соседним участком 

 

План организации рельефа запроектирован в увязке с прилегающей территорией с учетом 

организации нормального отвода атмосферных вод и оптимальной высоты привязки здания. 

Отметки по участку колеблются от 43,30 до 43,70. 

В соответствии с геологией к участку  до начала общестроительных работ в проекте  

предусмотрена срезка растительного слоя грунта мощностью Н=0,20м 

Проектные уклоны прилегающей к жилому дому территории не превышают допустимых 

пределов и обеспечивают сток поверхностных вод от здания. 

Малые архитектурные формы - скамьи и урны см. листы ГП-10 -ГП-11. 

 

Технико-экономические показатели по генеральному плану участка 

№ 

п/п 
Наименование 

Кол-во 

м2 

Кол-во 

% 

1. Площадь участка, в том числе: 4387,00 100 

2. Площадь застройки, включая пандус и крыльца 2321,7 46 

3. Прочая площадь 2343,90 54 

 

1.1 Архитектурно-планировочные решения 

 

Проектируемый 125-квартирный жилой дом Г-образный в плане. 5-ти этажный. Планировка 

здания выполнена с учетом размещения одно-, двух-, и трехкомнатных квартир. Высота этажа от 

пола до пола 3,0м.  

Высота подвала 2,98 м.  

В подвальном этаже размещены помещения инженерно-технического обеспечения здания: 

техническое помещение, электрощитовая. В проекте  предусмотрены условия беспрепятственного и 

удобного движения малобильных групп населения. При входе в каждый подъезд предусмотрен 

пандус с нормативным уклоном 8 %. Продолжительность инсоляций жилых комнат составляет 2,5 

часа. 

Объёмно-планировочные показатели 

№ п/п. Наименование показателей. Ед. изм. Количество 

1. Этажность здания. этаж. 5 

2 Площадь застройки кв. м 2321,7 

3 
Общая площадь здания, в том числе общая 

площадь жилой части здания. 
кв. м 7841,9 

4 Общая площадь квартир. кв. м 5510,1 

5 Строительный объем здания, в том числе куб. м 32684,4 



   

 

 
8 

 

1.2 Конструктивные решения 

 

Конструктивная схема здания решена с продольными несущими стенами. 

Пространственная жесткость  здания обеспечивается совместной работой плит перекрытия с 

наружными продольными и поперечными стенами. 

- Фундаменты – ленточные монолитные. 

- Стены подвала – бетонные блоки по ГОСТ 13579-78*. 

- Стены наружные – многослойные (тип ”А-64” по серии 2.130-8) из силикатного кирпича СУРПо-

М100/F50/1,4 ГОСТ379-2015 на растворе М50 толщиной 380 мм с облицовкой кирпичом КР-л-пу 

250х120х88/1,4НФ/100/1,4/50/ГОСТ530-2012. 

Толщина утеплителя 100 мм 

- Стены внутренние – из силикатного кирпича СУРПо-М100/ F1,4  ГОСТ 379-2015 на цементно-

песчаном растворе марки 50 

- Перегородки – из силикатного кирпича СУРПо-М100/F50/1,4 ГОСТ 379-2015 на цементно-

песчаном растворе марки 50.  

- Перегородки в санузлах из кирпича КР-р-по 250х120х65/1НФ/100/2,0/50/ГОСТ530-2012 на 

цементно-песчаном растворе марки 50.  

- Перекрытие – сборные железобетонные многопустотные плиты. 

- Лестницы – сборные железобетонные. 

- Перемычки – сборные железобетонные.  

- Крыша – чердачная с холодным чердаком по  деревянные стропила.  

- Кровля –  профнастил.  

- Утеплитель – минераловатные плиты G=125 кг/м3  

- Полы в квартирах – линолеум, в санузлах – керамическая плитка.  

- Окна – металлопластиковые, с тройным остеклением.  

- Двери наружные и внутренние – деревянные.  

- Водосток – наружный организованный.  

Наружная  и внутренняя отделка приведены  в таблице отделки фасадов и в ведомости отделки 

помещений.  

Санитарно-техническая часть. 

Отопление, вентиляция. 

Отопление 

 

Проект отопления разработан для района с расчетной зимней температурой -29,6°С. 

Расчетная температура внутреннего воздуха, скорость воздуха и относительная влажность, приняты 

в соответствии с требованиями СН РК 4.02-01-2011, СП РК 4.02-101-2012 «Отопление, вентиляция 

и кондиционирование воздуха»; СН РК 3.02-01-2011, СП РК 3.02-101-2012 «Здания жилые 

многоквартирные». 

В проекте приняты следующие расчетные температуры внутреннего воздуха помещений: 

жилая комната -                            20-22°С 

балкон -                                         18°С  

кухня -                                           18°С 

коридор -                                       18°С 

уборная -                                       18°С 

жилой части здания. 

6 

Количество квартир: 

- 1- комнатных; 

- 2 - комнатных; 

- 3 - комнатных; 

шт. 

125 

45 

40 

40 

7 Продолжительность строительства месяцев 5 



   

 

 
9 

ванная, совмещенная уборная -  25°С        

лестничная клетка -                      18°С   

Система отопления жилого дома запроектирована двухтрубная, поквартирная, от настенных 

двухконтурных котлов DGB-100MSC, с параметрами теплоносителя 80-60°С.   

Встроенный в корпус котла циркуляционный насос обеспечивает принудительную циркуляцию 

теплоносителя по отопительной системе и при работе контура ГВС. Для управления работой котла 

применена система автоматики, входящая в комплект поставки котла. Комплект автоматики котла 

состоит: из пульта управления котла и газогорелочного блока. Приборы управления и контроля 

размещены на пульте передней стенки котла. Поддержание заданной температуры теплоносителя 

осуществляется  в автоматическом режиме.  

Для системы отопления применяются  универсальные многослойные трубы. Прокладка труб 

систем отопления предусматривается скрытой, в конструкции пола в гофрированной трубе или в 

плинтусах. 

Дренаж из котла осуществляется через сливную заглушку расположенную в нижней части 

котла, дренаж системы отопления через спускные краны. 

В системах отопления  из полимерных труб при скрытой прокладке трубопроводов в 

конструкции пола допускается предусматривать продувку системы сжатым воздухом. 

Нагревательные приборы – алюминиевые секционные радиаторы BRIXIS-B500, BRIXIS-B350. 

На каждом опуске от теплогенератора предусмотрена запорная арматура. Нагревательные приборы 

подключаются с установкой термостатных радиаторных вентилей, регулирующих теплоотдачу 

нагревательных приборов. 

Для дымохода от котла приняты стальные электросварные трубы по ГОСТ 10704-91 (объемы 

учтены в разделе ГСВ). 

Трубопроводы в местах пересечения перекрытий, внутренних стен и перегородок следует 

прокладывать в гильзах из негорючих материалов, края гильз должны быть на одном уровне с 

поверхностями стен перегородок и потолков, но на 30 мм выше пола. 

Крепление нагревательных приборов к стене на кронштейнах выполнить по серии 4.904-69.  

 

Вентиляция 

 

В помещениях жилого дома запроектирована приточно-вытяжная вентиляция с естественным 

побуждением в соответствии с требованиям СП РК 4.02-101-2012, СН РК 4.02-01-2011 «Отопление, 

вентиляция и кондиционирование воздуха», СП РК 3.02-101-2012, СН РК 3.02-01-2018 «Здания 

жилые многоквартирные». Влажность внутреннего воздуха принята в пределах 50-60%. Приток 

воздуха в помещения неорганизованный, через окна и двери. 

В санузлах и ванных комнатах жилых квартир вытяжка осуществляется в объеме 25 м³/ч. В 

кухнях жилых квартир, в которых установлены 4-х конфорочные плиты - не менее 90 м³/ч. 

Из кухонь и санузлов вытяжка запроектирована с естественным побуждением через 

вентканалы, разработанные  в строительной части проекта. Вытяжные шахты вывести выше кровли 

не менее 0,5м и не более 1,5м.     

Лестничные клетки вентилируются через форточки или фрамуги окон.  

Монтаж и испытание систем отопления и вентиляции вести согласно СН РК 4.01-02-2013. 

Водоснабжение и канализация. 

Проект водоснабжения и канализации жилого дома  разработан на основании: 

- задания на проектирование; 

- архитектурно-строительных чертежей; 

1. Технических условий «на водоснабжение» от ТОО «Батыс су арнасы» №08-14/5493 от 

31.12.2021г. 

2. Технических условий «на водоотведение» от ТОО «Батыс су арнасы» №08-14/5494 от 

31.12.2021г. 

- Проект выполнен в соответствии с требованиями: 

- СН РК 4.01-01-2011 "Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений" 

- СН РК 4.01-02-2013 "Внутренние санитарно-технические системы" 



   

 

 
10 

- СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений" 

- СП РК 4.01-102-2013 "Внутренние санитарно-технические системы" 

- СН РК 4.01-05-2002 "Инструкция по проектированию и монтажу сетей водоснабжения и 

канализации из пластмассовых труб" 

Согласно заданию на проектирование и в соответствии с техническими условиями, 

выданными ТОО «Батыс су арнасы», водоснабжение жилого дома  предусматривается от 

существующего  водопровода Д=150мм, проложенного по ул. Оракбаева.  

Давление в сети городского водопровода в точке подключения составляет: в дневное время 

суток – 20м вод. ст., в ночное время суток – минимальное 10м.вод.ст., что не обеспечивает 

расчетное давление на вводе в здание. 

Разработаны следующие системы: 

- Хозяйственно-питьевой водопровод холодного водоснабжения; 

- Горячее водоснабжение; 

- Бытовая канализация; 

- Внутренние водостоки; 

- Хозяйственно- питьевой водопровод холодного водоснабжения встроенных офисных 

помещений; 

- Горячее водоснабжение офисных помещений; 

- Бытовая канализация встроенных офисных помещений; 

- Производственная канализация для отведения сбросов от насоса и отведения аварийных 

проливов и опорожнения системы водопровода в насосной. 

Внутренняя сеть холодного и горячего хозяйственно питьевого водопровода монтируется: 

- магистрали и стояки из стальных водогазопроводных оцинкованных труб по      ГОСТ 3262-

75; 

- подводки холодного водопровода из полипропиленовых труб PPRC 20 PN 10; 

- подводки горячего водопровода из полипропиленовых труб PPR 20 PN 16. 

Класс герметичности запорной арматуры – А, номинальное давление –  

1,6÷1,0 МПа. 

Магистрали систем холодного и горячего водоснабжения, стояки  горячего водоснабжения и 

циркуляционные  трубопроводы  изолируются от конденсата и тепловых потерь трубными 

оболочками K-FLEX ECО.  

При прокладке полипропиленовых труб через стены и перегородки должно быть обеспечено 

их свободное перемещение (установка гильз). 

Монтаж внутренних систем холодного и горячего водоснабжения вести в соответствии с 

требованиями СП РК 4.01-102-2013 и СН РК 4.01-05-2002. 

Общий расчетный расход на вводе в здание составляет – 5,71л/сек. 

Общий расчетный расход воды по 189 кв. жилому дому составляет – 5,25л/сек 

Требуемый напор на вводе для 189 кв. жилого дома – 42м. 

Общий расчетный расход воды по офисным помещениям составляет – 0,46л/сек 

Требуемый напор на вводе для офисных помещений  - 17,4м 

В подвальном помещении предусмотрена насосная установка повышения давления, состоящая из 4-

х насосов DAB 4E.SYBOX, Производительность установки Q=18,9м3/час, Н=32м.  

Горячее водоснабжение квартир жилого дома от котелков DGB – 100MSC.  

Горячее водоснабжение офисных помещений централизованное, от водоподогревателей, 

установленных в АИТ. 

Расчетный расход горячей воды по офисным помещениям составляет – 0,28л/с. 

Требуемый напор в системе горячей воды – 10,9м. 

На вводе водопровода в здание установлены: 

 водомерный узел на вводе водопровода для 189 кв. жилого дома с водомером диаметром 65 

мм с модулем дистанционного съема показателей; 

 для офисных помещений водомерный узел с водомером диаметром 15 мм с модулем 

дистанционного съема показателей. 



   

 

 
11 

На вводе холодной воды в каждую квартиру и на вводе холодной и горячей воды в каждое 

офисное помещение установлены водомерные узлы с водомерами  диаметром 15мм с модулем 

дистанционного съема показателей. Транзитная прокладка стояков водоснабжения жилого дома 

через офисные помещения скрытая с обшивкой приставными коробами из негорючих материалов.    

Сточные воды от санитарных приборов внутренней сетью канализации через выпуски отводятся в 

смотровые колодцы и далее в городскую канализационную сеть. 

Точка подключения – ближайший канализационный колодец. 

Внутренние сети канализации монтируются из пластмассовых канализационных труб Ø50-

110мм по ГОСТ 22689.1-89.  

Пластмассовые трубы внутренних систем канализации прокладываются скрыто в 

приставных коробах, ограждающие конструкции, которых выполнены из несгораемых материалов 

(см. раздел АР, за исключением санузлов, подвала и чердака. 

Вытяжки канализационных стояков, проложенные по чердаку, изолируются трубными 

оболочками K-FLEX EC выше чердачного перекрытия. 

Монтаж и гидравлические испытания внутренней системы канализации вести в соответствии 

с требованиями  СН РК 4.01-02-2013, СН РК 4.01-05-2002. 

Расчетный расход стоков по 189 кв. жилому дому составляет – 6,85л/с. 

Расчетный расход стоков по офисным помещениям составляет – 2,06л/с. 

Отведение аварийных проливов и опорожнения системы водопровода в насосной осуществляется в 

водосборный приямок. Для откачки воды из водосборных приямков в систему канализации 

предусмотрены дренажные насосы Мини Гном 7-7. 

Отвод дождевых и талых вод с кровли здания обеспечивается системой внутренних 

водостоков. 

Расчетный расход дождевых вод – 19,95 л/с. 

Выпуск дождевых вод из внутренних водостоков предусмотрен открыто в 

водонепроницаемые лотки около здания.  

Внутри здания предусмотрены гидрозатворы с отводом талых вод в зимний период года в 

бытовую канализацию. 

Сеть  внутренних водостоков    Рабочий проект: "Строительство 5-ти этажного 110-ти 

квартирного жилого дома по адресу: ЗКО, г. Уральск, мкр. "Акжайык",  Газоснабжение (внутренние 

устройства), разработан на основании письма-заказа,  задания на проектирование и в соответствии  

с техническими условиями, № 07-гор-2025-000000369, от 09.04.2025 года,  выданными АО 

"QazaqGaz Aimaq". 

Точка подключения в соответствии с техническими условиями. 

В кухнях оборудованных газовыми приборами, устанавливаются:  газовый счетчик, отключающая 

арматура на стояках, система автоматического контроля загазованности с клапаном САКЗ МК. 

Внутренний газопровод выполнить из водогазопроводных труб по ГОСТ 3262-75, наружный 

пофасадный, из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. На каждом вводе газопровода в 

здание установить отключающее устройство-кран 11б6бк Ø32, на отм. 1,80 от уровня земли. 

После монтажа все трубопроводы окрашиваются синтетической эмалью ПФ-115 по грунтовке ФЛ-

03к. 

Проект выполнен в соответствии с требованиями МСН 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013  и 

технического регламента "Требования к безопасности систем газоснабжения".  

электросварных труб диаметром 108х5,0мм  по ГОСТ 10704-91 с окраской труб и фасонных частей 

эмалью ПФ-115 по грунтовке за 2 раза 

Теплоснабжение 

 Рабочий проект газоснабжение (внутренние устройства), разработан на основании письма-

заказа,  задания на проектирование и в соответствии  с Техническими условиями выданными АО 

"КазТрансГаз Аймак", № 07-гор-2025-000000369, от 09.04.2025 г. 

Точка подключения:  существующий подземный  газопровод среднего давления  

Ø315 мм .                                            

В кухнях оборудованных газовыми приборами, устанавливаются:  газовый счетчик, отключающая 

арматура на стояках, электромагнитный клапан в комплекте с сигнализатором загазованности. 



   

 

 
12 

Внутренний газопровод выполнить из водогазопроводных труб по ГОСТ 3262-75, наружный из 

стальных электросварных по ГОСТ 10704-91. На каждом вводе газопровода в здание установить 

отключающее устройство-кран 11б6бк Ø32, на отм. 1,80 от уровня земли. 

После монтажа все трубопроводы окрашиваются синтетической эмалью ПФ-115 по грунтовке ФЛ-

03к. 

Проект выполнен в соответствии с требованиями СН РК 4.03.01-2011 и Технического регламента 

"Требования к безопасности объектов систем газоснабжения". 

Расход газа на 1 плиту ПГ-4 G=1,25 м3/ч.  

Диаметры внутреннего газопровода определены для природного газа с низшей теплотой 

сгорания  Qр=7600 ккал/м³ и плотностью 0,705 кг/м3 при температуре 0°С и давлении 0.10132МПа.  

Проектом предусмотрена установка в кухнях жилого дома 4-х конфорочных газовых плит ПГ-

4 и отопительных котлов см. раздел ОВ.   

Объем и высота помещений кухонь соответствует требованиям норм для размещения газового 

оборудования. 

Для учета расхода газа в каждой кухне перед газовыми приборами установить бытовые 

газовые счетчики СГК-4,0. Диаметры подключения-15мм.  

Проектом предусмотрена установка системы автоматического контроля загазованности с 

клапаном САКЗ-МК предназначенная для непрерывного автоматического контроля содержания 

топливного углеводородного газа (сигнализатор СЗ-1-1Д) и оксида углерода (сигнализатор СЗ-2-

2Д) в воздухе помещений потребителя газа, выдачи сигнализации (световой и звуковой) в случае 

превышения пороговых значений и перекрытия газопровода газовым запорным электромагнитным 

клапаном КЗГЭМ-У-15. 

  Вентиляция кухонь см. раздел ОВ.  Во всех окнах кухонь и остеклении лоджий имеются 

форточки. 

  Газопроводы прокладываются открыто. При прокладке газопроводов через конструкции 

зданий и сооружений газопроводы следует заключать в футляр. Пространство между газопроводом 

и футляром на всю его длину необходимо заделывать просмоленной паклей, резиновыми втулками 

или другими эластичными материалами. Пространство между стеной и футляром следует 

тщательно заделывать цементным или бетонным раствором на всю толщину пересекаемой 

конструкции. 

Края футляров должны быть на одном уровне с поверхностями пересекаемых конструкций 

стен и не менее чем на 50 мм выше поверхности пола. 

Газопровод запроектирован из стальных водогазопроводных труб по ГОСТ 3262-75 

диаметром Ду32; Ду25; Ду20; Ду15. 

Смонтированные газопроводы испытываются на герметичность в течении 24часов, 

испытательное давление 0,3 МПа. 

После монтажа все трубопроводы окрашиваются синтетической эмалью ПФ-115 по грунтовке 

ФЛ-03к. 

Проект выполнен в соответствии с требованиями СП РК 3.02-101-2012, МСН 4.03.01-2003, 

СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013, СН РК 3.02-01-2018, СН РК 3.02-01-2011, СП РК 3.02-

101-2012, СН РК 4.03-01-2011, СП РК 4.03-101-2013  и Технического регламента "Требования к 

безопасности систем газоснабжения". 

 

1.3 Электротехническая часть 

Данный проект выполнен на основании архитектурно-строительной и санитарно-

технической частей проекта, задания заказчика, ПУЭ РК.  

 Жилой дом по степени надёжности электроснабжения относится ко II категории. 

 Напряжение питающей сети – 380/220В с глухо заземленной нейтралью на питающей ТП 

10/0,4кВ. 

 Система заземления – TN-C-S. Разделение функций нулевого рабочего и нулевого защитного 

проводников  

выполняется на ВРУ. На ВРУ выполняется раздельный учет абонентских и общедомовой нагрузок. 



   

 

 
13 

 Потребная мощность жилого дома - 220,0кВт (жилые помещения – 100кВт, встроенные 

помещения - 120кВт). В качестве вводно-распределительного устройства приняты вводная и 

распределительная панели для  

жилых помещений, и вводно-распределительное устройство для встроенных помещений, 

устанавливаемые в электрощитовой. 

 Распределительные сети выполняются пятижильным кабелем с медными жилами марки 

ВВГнг-LS в ПВХ трубах: от ВРУ до щитов этажных (ЩЭ) - открыто по потолку и стенам подвала, 

стояки - скрыто в штробах с последующей  штукатуркой; от ЩЭ до щитов квартирных (ЩК) - 

скрыто в штробах стен под штукатуркой. 

 Групповые сети предусматриваются трёхпроводными и выполняются кабелем с медными 

жилами марки ВВГнг-LS в ПВХ трубах: 

 1. Групповая сеть в квартирах – скрыто в штробах внутренних стен и перегородок под 

штукатуркой, в пустотах плит перекрытий. 

 2. Групповая сеть домоуправленческих нагрузок (мест общего пользования) - на чердаке и в 

подвале - открыто, на лестничных площадках - скрыто в штробах стен под штукатуркой. 

Для освещения квартир проектом предусматривается установка клеммных колодок (в жилых 

комнатах),  

подвесных патронов на клеммных колодках (в кухнях и коридорах), настенных светильников (в 

ванных и в гардеробных), стенных патронов (на застекленных лоджиях и в санузлах). Светильник в 

ванной расположить над раковиной на высоте 1,8м от пола. В жилых комнатах квартир 

предусмотрена возможность установки многоламповых светильников общего освещения, 

подвешиваемых или закрепляемых с помощью крюка в потолке (изолированного), с включением 

ламп двумя частями. Управление освещением - местное, выключателями, установленными у входов 

в помещения. Высота установки над уровнем пола: розеток - 0,3м в комнатах и коридорах, 0,8м - в 

кухнях и в с/у, выключателей - 0,8м. Розетки кухни, санузлов и сеть освещения санузлов, 

подключаются отдельной группой квартирного щитка через диф. автомат с установкой 

срабатывания 30мА. Для стиральной машины устанавливается розетка, которая подключается 

отдельной группой в квартирном щитке через диф. автомат с уставкой срабатывания 10мА. Перед 

монтажом розетки для стиральной машины уточнить место её установки. 

 Для каждой квартиры предусматривается установка электрического звонка с кнопкой. 

 В подвале и на техническом чердаке применить светильники с лампами накаливания на 

напряжение 220В мощностью не более 60Вт. 

 Аварийное (эвакуационное) освещение предусмотрено в коридорах, на лестницах и на 

площадках перед лифтом. Аварийное (эвакуационное) освещение выполняется отдельной линией от 

ВРУ светильниками с лампами накаливания без выключателей. Включение-выключение 

аварийного освещения выполняется автоматически при падении напряжения в линии питания 

рабочего освещения с помощью реле контроля напряжения. 

 Ремонтное освещение в помещениях электрощитовой, теплового узла, насосной, в 

машинных отделениях лифта обеспечивается от ящиков с трансформатором понижающим (ЯТП-

0,25). 

 Разделом ВК данного проекта предусмотрена установка станции повышения давления и 

погружных насосов. Блоки управления - поставляются комплектно. 

 Разделом ОВ предусматривается установка насосов с блоками управления в тепловом узле.

 Разделом АС данного проекта предусмотрена установка одного лифта с блоком управления в 

каждой секции жилого дома. Для освещения шахт лифтов установить стенные патроны с лампами 

накаливания на напряжение 220В мощностью не более 60Вт. Питающая линия до блока управления 

лифта выполняется от ВРУ. По одной распределительной линии выполнять питание не более 4-х 

лифтов. 

 В целях экономии и эффективного использования электроэнергией в проекте приняты 

следующие технические решения: 

 - в проекте применены светодиодные светильники, которые потребляют вдвое меньшую 

мощность в сравнении с люминесцентными при одинаковом световом потоке. Увеличенный срок 

службы приводит к тому, что светильники реже выходят из строя; 



   

 

 
14 

 - светильники, установленные в местах общего пользования, оборудованы датчиком 

движения или фотореле, что позволяет сократить потребление электроэнергии; 

 - линии электропроводки выполняются кабелем с медными жилами; 

 - сеть электроснабжения здания построена таким образом, чтобы обеспечить минимальные 

потери электроэнергии. 

 Электрощитовую жилого дома укомплектовать средствами защиты и выполнять все 

диспетчерские надписи контрастной краской. 

 

 

Заземление и защитные меры электробезопасности 

 

  По периметру здания выполнить внешний контур заземления (КЗ), состоящий из 

горизонтальных заземлителей (сталь полосовая 40×4мм) на глубине 0,5-0,8м. Расстояние внешнего 

КЗ от фундамента здания - 1м. Внешний КЗ выполнен общим для защитного заземления и 

молниезащиты. Для защиты от поражения электрическим током в случае повреждения изоляции 

применены следующие меры защиты при косвенном прикосновении: 

 1) защитное заземление. В качестве проводников защитного заземления используется 

нулевой защитный  

провод (РЕ) питающего кабеля и шина внутреннего КЗ, проложенная по стене здания; 

 2) автоматическое отключение питания. Автоматическое отключение питания 

обеспечивается автоматическими выключателями и автоматическими выключателями 

дифференциальными; 

 3) уравнивание потенциалов. Проектом предусмотрена основная и дополнительная системы 

уравнивания потенциалов; 

 4) двойная или усиленная изоляция. Кабельная продукция применена в двойной изоляции; 

 6) малое напряжение. Источником питания цепей малого напряжения принят ЯТП-0,25 для 

питания ремонтного освещения. 

 Основную систему уравнивания потенциалов присоединить к главной заземляющей шине 

(ГЗШ). В качестве главной заземляющей шины (ГЗШ) используется нулевая защитная шина (РЕ-

шина) на ВРУ. РЕ-проводник (РЕN-проводник) питающей линии подключить к ГЗШ.

 Выполнить соединение ГЗШ и внешнего КЗ. В месте соединения заземляющего проводника 

ГЗШ и внешнего КЗ приварить электроды заземления (сталь круглая Ø16, L=5м) с интервалом 5м 

между ними. 

   

Молниезащита 

 

  Молниезащиту здания выполнить II категории. На крыше смонтировать молниеприемную 

сетку (сталь круглая Ø8). Шаг ячеек не более 6×6м, крепление - с помощью универсальных 

соединителей. Сетку укладывать на универсальные держатели, обеспечивающие безопасный зазор 

не менее 10см. между кровлей и сеткой.  

Держатели установить с шагом 1м для противодействия ветровому напору. Выступающие над 

крышей металлические элементы (трубы, шахты, вентиляционные устройства) присоединить к 

молниеприемной сетке, а выступающие неметаллические элементы - оборудовать 

дополнительными молниеприемниками, также присоединить к молниеприемной сетке. 

Дополнительные молниеприемники также установить по углам кровли. От молниеприемной сетки 

проложить токоотводы (сталь круглая Ø8) до внешнего КЗ. Крепление выполнять с промежутками 

1м и 2м, соответственно на горизонтальных и на вертикальных участках.  

 Монтаж и подключение установок и оборудования выполнить согласно паспортным данным 

на установки и оборудование, а также рекомендациям заводов изготовителей. Все работы вести 

согласно действующим нормам и правилам.   

 Вся применяемая при монтаже электротехническая продукция должна иметь сертификаты. 

 

Пожарная сигнализация. 



   

 

 
15 

 

 Автоматическая установка пожарной сигнализации предназначена для обнаружения и 

передачи извещений о возгорании. В качестве пожарных извещателей приняты дымовые и 

ручные извещатели. Извещатели пожарные дымовые установить в защищаемых помещениях на 

потолке. 

 Ручные пожарные извещатели установить на стене на высоте 1,5 м от уровня пола. 

 ПКУ осуществляет прием тревожных сообщений, отображение информации, формирование 

управляющих сигналов для СОУЭ. Для отображения состояния зон применяется блок индикации 

(БИ). 

 В квартирах противопожарную сигнализацию выполнить на базе автономных пожарных 

извещателей. Автономные пожарные извещатели установить в жилых комнатах и коридорах на 

потолке. 

Автономные пожарные извещатели имеют в своем комплекте: 

- встроенный звуковой оповещатель о пожарной тревоге; 

- световой индикатор для индикации состояния извещателя, 

- автоматическую диагностику, с оповещением о разряде внутренней АКБ, запыленности 

оптической камеры и неисправности; 

- ручное тестирование работоспособности; 

- компенсацию чувствительности при запылении оптической системы; 

- съемную внутреннюю АКБ; 

- защиту от переполюсовки внутренней АКБ. 

Шлейфы пожарной сигнализации (ПС) выполнить в кабель-канале. 

 

 

Система оповещения и управление эвакуацией (СОУЭ). 

 

 Оповещение выполнить 3-го типа – речевое оповещение.  Включение выполняется 

подачей сигнала от ПКУ на прибор речевого оповещения. Акустические модули должны 

располагаться таким образом, чтобы их верхняя часть была на расстоянии не менее 2,3 м от уровня 

пола, но расстояние от потолка до верхней части оповещателя должно быть не менее 0,15 м. 

 Речевое оповещение выполняется через настенные акустические модули (АМ). Шлейфы 

системы оповещения (СОУЭ) выполнить в кабель-канале. 

 

 

Система управления (СУ) 

 

Перевод технологического оборудования в режим "Пожарная тревога" выполняется 

автоматически централизованно с ПКУ сигналами через интерфейс RS-485 на пусковые блоки.  

В случае регистрации пожарной сигнализацией сигнала "Пожар" предусмотрено: 

- перевод работы лифтов в режим "Пожарная тревога" - лифт автоматически отправляется на 1-ый 

этаж и отключается. 

Шлейфы СУ выполнить огнестойким кабелем в кабель-канале. 

 

Электропитание 

 

 Согласно ПУЭ установки охранно-пожарной сигнализации в части обеспечения надежности 

электроснабжения отнесены к электропотребителям I категории. 

 Блоки ПС установить в шкаф пожарной сигнализации (ШПС), содержащий модуль 

источника питания (МИП-12) с резервированным питанием от аккумуляторных батарей, блок 

коммутации (БК-12), автоматы защиты и две аккумуляторные батареи. Основное электропитание 

ПС и СОУЭ выполнить от ВРУ, резервное - от РИП и АКБ. ПКУ, ШПС и блоки СОУЭ установить в 

помещении с круглосуточным дежурством персонала. ПС, СОУЭ объединить интерфейсом RS-485 

симметричным кабелем. 



   

 

 
16 

 Линии электропитания выполнить силовым кабелем кабелем скрыто в ПВХ гофротрубах. 

Защитное заземление оборудование пожарной сигнализации и оповещения о пожаре выполнить 

согласно паспортным данным на установки и оборудование, а также рекомендациям заводов 

изготовителей. 

 Все работы по монтажу сетей пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре в 

здании выполнить в соответствии с действующими нормативными документами. 

 

 
Рисунок 1 - Ситуационная схема размещения участка 

1.4 Современное состояние окружающей среды участка проведения работ 

1.5 Климатические условия 

Климат Западно-Казахстанской области отличается высокой континентальностью, которая 

возрастает с северо-запада на юго-восток. Высокая континентальность проявляется в резких 

температурных контрастах дня и ночи, зимы и лета, в быстром переходе от зимы к лету.  

Температура воздуха.  

Температура воздуха, как один из важнейших элементов климата предопределяет характер и 

режим типов погоды. Данные о годовом ходе температуры воздуха содержатся в таблицах 3.1 – 3.2. 

Годовой ход температуры идентичен: минимум достигается в январе, максимум – в июле. Лето 

жаркое и продолжительное. Продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха 

ниже 0 0С, наблюдается в течение 5 месяцев. Резкий переход от отрицательных к положительным 

температурам наблюдается в конце марта. Самым жарким является июль, к самым холодным 

относится январь – февраль. 

Таблица 1 - Средняя месячная и годовая температура воздуха, град. С 

Станция Месяцы Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Казахстан -

13,9 

-

14,0 

-

7,6 

5,2 14,6 20,

0 

22,

5 

20,4 13,

4 

4,6 -

3,8 

-

10,7 

4,7 

Влажность воздуха. 

Территория относится к зоне недостаточного увлажнения. Относительная влажность 

наиболее ярко характеризует степень засушливости климата. В зимний период относительная 

влажность наибольшая, ее средние месячные значения в 15 часов колеблются в пределах 69 – 83 %. 



   

 

 
17 

По мере увеличения притока солнечной радиации и повышения температуры воздуха 

относительная влажность резко уменьшается и своих наименьших средних месячных значений 

достигает в июне - августе. Число дней с относительной влажностью менее 30 % за летний период 

составляет около 10-15 дней в период с мая по сентябрь. 

По условиям увлажнения (в соответствии с СП РК 2.04-01-2017 «Строительная 

климатология») рассматриваемая территория относится к III-А (сухой) зоне влажности. 

  Атмосферные осадки.  
Годовая сумма осадков колеблется в пределах 190-340 мм, за теплый период выпадает 197 

мм, среднегодовое количество осадков составляет 337 мм, при среднемесячном - от 17 до 33 мм 

(таблица 3.2). 

Наибольшее количество осадков выпадает в октябре – в среднем 31 мм. 

Таблица 2 - Среднемесячное и годовое количество осадков 

Метеостанция Месяцы Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Казахстан 21 17 19 22 25 24 33 26 24 31 26 22 337 

Ветер. 

Территория проектируемого объекта характеризуется относительно устойчивым режимом 

направлений ветра. Преобладающее направление ветра – юго-восточный и восточный. Более 

наглядное представление о характере распределения ветра по румбам представлено на рис. 2.1.1 

 

Рисунок 2 - Роза ветров в Западно-Казахстанской области 

Снежный покров.  

Снежный покров устойчиво залегает в течение 3 - 5 месяцев в году. Средняя многолетняя, 

наибольшая высота снега перед началом снеготаяния составляет 250 – 300 мм. (минимум – 150 мм, 

максимум 400 - 500 мм.). Толщина снежного покрова с 5 % вероятностью превышения составляет 

520 мм. 

Атмосферные явления.  

Количество дней: с гололёдом – 19; с градом – 11; с туманами – 30; с метелями – 40; с 

ветрами свыше 15 м/сек – 13. Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ, представлены в таблице 3.3. Средняя минимальная 

температура воздуха наиболее холодного месяца (января) - -12,8 ˚С, средняя максимальная 

температура воздуха наиболее теплого месяца (июль) - +22,4 ˚С. Средняя температура воздуха - 

+6,5 ˚С (данные по «Казгидромет» ). 

Таблица 3 - Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ 

 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 

+29,4 



   

 

 
18 

Средняя температура наружного воздуха наиболее -17,0 

холодного месяца (для котельных, работающих  

по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 11.0 

СВ 12.0 

В 9.0 

ЮВ 15.0 

Ю 13.0 

ЮЗ 13.0 

З 14.0 

СЗ 13.0 

Штиль 16.0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 

повторяемость превышения, которой составляет 5%, м/с 

7.0 

 

1.6 Качество атмосферного воздуха 

Площадь проектируемых работ административно находится на территории г. Уральска, 

Западно-Казахстанской области, Республики Казахстан. Состояние воздушного бассейна района 

планируемых работ приведено на основе отчетных данных Министерства Национальной экономики 

РК, Комитета по Статистике, Департамента Статистике Западно-Казахстанской области и 

Информационного бюллетеня о состоянии окружающей среды РК.  

Основные показатели, характеризующие состояние атмосферного воздуха г. Уральска 

Западно-Казахстанской области приведены в таблице 1.4.1 

Таблица 4 - Основные показатели, характеризующие состояние атмосферного воздуха 

Западно-Казахстанской области  

Место расположения Количество источников выбросов 

загрязняющих веществ 

Выбросы 

загрязняющих веществ, 

тыс.т/год всего организованных 

ЗКО 11 768 6 920 42,537 

 

Динамика изменений годовых объемов выбросов вредных веществ в атмосферу от 

стационарных источников загрязнения Западно-Казахстанской области за 2013 – 2017 годы 

представлена на рисунке 1.4.2 

 

Рисунок 3 - Динамика изменения количества выбросов ЗВ по ЗКО 



   

 

 
19 

1.6.1 Современное состояние атмосферного воздуха площади проектируемых работ 

Согласно данным РГП «Казгидромет» «О фоновых концентрациях вредных веществ в 

атмосферном воздухе» (Приложение 1) на территории г.Уральска ЗКО. Замеры проводились по 

следующим загрязняющим веществам: диоксид серы, диоксид азота, оксид углерода и взвешенные 

вещества.  

Таким образом, результаты экологического мониторинга за состоянием атмосферного 

воздуха на ближайших к проектируемому объекту маршрутных постах наблюдения показывают, 

что средние и максимальные приземные концентрации по всем замеряемым ингредиентам 

значительно ниже нормативных критериев качества атмосферного воздуха – ПДК мр, 

установленных для населенных мест. 

1.7 Охрана окружающей среды 

1.7.1 Охрана атмосферного воздуха  

Согласно данным РГП «Казгидромет» «О фоновых концентрациях вредных веществ в 

атмосферном воздухе» (Приложение 3) на территории г.Уральска ЗКО. Замеры проводились по 

следующим загрязняющим веществам: диоксид серы, диоксид азота, оксид углерода и взвешенные 

вещества.  

Таким образом, результаты экологического мониторинга за состоянием атмосферного 

воздуха на ближайших к проектируемому объекту маршрутных постах наблюдения показывают, 

что средние и максимальные приземные концентрации по всем замеряемым ингредиентам 

значительно ниже нормативных критериев качества атмосферного воздуха – ПДК мр, 

установленных для населенных мест. 

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности оценивается с позиции 

соответствия законодательным и нормативным требованиям, предъявляемым к качеству воздуха. В 

качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применялись значения 

максимально разовых предельно-допустимых концентраций веществ в атмосферном воздухе для 

населенных мест (ПДКмр), ориентировочно безопасных уровней воздействия (ОБУВ). Значения 

ПДКмр и ОБУВ приняты на основании санитарно-гигиенических нормативов Республики 

Казахстан. В соответствии с принятыми санитарными нормами РК на границе санитарно-защитной 

зоны и в жилых районах приземная концентрация ЗВ не должна превышать 1 ПДКмр. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Таблица 5 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства  

ЭРА v3.0   ИП Атмосфера  

Уральск, 5-ти этажка Акжайык 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.0004158 0.0015 0.0375 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.000006 0.000005 0.00001667 

 (635*)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00004805 0.0002 0.2 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.01027 0.00022 0.0055 

 диоксид) (4)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.01875 0.00675 0.03375 

 изомеров) (203)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.00625 0.00225 0.00225 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00556 0.002 0.002 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.15595 0.664491 6.64491 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.19724985 0.677416 6.92592667 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



1.7.2 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

В период строительства на территории участка разгрузка инертных материалов 

осуществляются автотранспортом и специальной техникой, работающей на дизельном топливе. 

Согласно выполненным в рамках настоящего проекта расчетам в период строительства в 

соответствии с видами работ определены следующие источники выбросов: 

Источник № 6001 - Разработка грунта. При земляных работах в атмосферу будет 

выбрасываться пыль неорганическая. 

Источник № 6002 – Срезка растительного слоя. При земляных работах в атмосферу будет 

выбрасываться пыль неорганическая. 

Источник № 6003 - Пересыпка инертных материалов. При проведении погрузочно-

разгрузочных работ в атмосферу будет выбрасываться пыль неорганическая, кальций оксид. 

Источник № 6004 – Гидроизоляционные работы. При проведении гидроизоляционных работ 

в атмосферу выделяются углеводороды предельные. 

Источник № 6005 – Покрасочные работы. При покраске будут выбрасываться: 

диметилбензол, уайт-спирит. 

Источник № 6006 - Сварочные работы. При сварочных работах будет выбрасываться железо 

оксид, марганец и его соединения. 

Источник № 60076 - Газосварочные работы. При газосварочных работах будет 

выбрасываться азота оксид. 

Источник № 60087 – Дорожно-строительная техника. При работе выделяются оксид 

углерода, углеводороды, оксид и диоксид азота, диоксид серы, углерод (сажа). 

По итогам инвентаризации установлено, что при строительстве имеется 8 неорганизованных 

источников выбросов загрязняющих веществ, от которых в атмосферу выделяется 6 наименований 

ингредиентов, общей массой 0.677416 т/год. Количественный и качественный состав приведен в 

таблице 5. 

 

1.7.3 Обоснование достоверности исходных данных, принятых для расчета 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производились на основании 

технических характеристик применяемого оборудования, технологических решений, 

представленных в проекте и в соответствии с действующими нормами и методиками по 

определению выбросов вредных веществ в атмосферу: 

  • «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников», Астана, 2008 

г. 

  • «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Астана, 2008 г. 

  • РНД 211.2.02.03-2004. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)».  

• «Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощности» Прил. 43 к ПМООС №298 от 29.11.2010 г. 

  • «Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу от стационарных дизельных установок» РНД 

211.2.02.04-2004 Астана. 

  • «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 

2004;  

• РНД 211.2.02.06-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)»; 

 • «Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов». Прил. №12 к ПМООС РК от «18» 04 2008 года 

№ 100 -п.  

• «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду». Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Об 

утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 

 



 

Таблица 6 - Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

ЭРА v3.0   ИП Атмосфера 

Уральск, 5-ти этажка Акжайык 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Разработка 1   6001 1     20 30  

  грунта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Срезка 1   6002 1     20 30  

  растительного             

  слоя             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1   6003 1     20 30  

  инертных             

 



   

 

 
23 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0264  0.00175 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0264  0.65634 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0128 Кальций оксид ( 0.000006  0.000005 2025 

      Негашеная известь) (     

  



   

 

 
24 

ЭРА v3.0   ИП Атмосфера 

Уральск, 5-ти этажка Акжайык 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляцион 1   6004 1     20 30  

  ные работы             

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1   6005 1     21 26  

  работы             

               

               

001  Сварочные 1   6006 1     22 27  

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

001  Газосварочные 1   6007 1     23 27  

  работы             

  



   

 

 
25 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      635*)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.10315  0.006401 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00556  0.002 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.01875  0.00675 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00625  0.00225 2025 

     0123 Железо (II, III) 0.0004158  0.0015 2025 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00004805  0.0002 2025 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01027  0.00022 2025 

      Азота диоксид) (4)     

  



26 
 

1.8 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Необходимость расчетов концентраций определяется согласно «Методике расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий». 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных объектов, 

зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, природно-

климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы. (Таблица 7). 

При определении уровня загрязнения атмосферного воздуха приняты следующие 

критерии качества атмосферного воздуха: 

  - максимально-разовые ПДКм.р. в соответствии с Гигиеническими нормативами 

ГН2.1.6.695-98 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест»;  

- ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ), в соответствии с  

Гигиеническими нормативами ГН 2.1.6.696-98 «Ориентировочные безопасные уровни 

воздействия загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест». 

Для тех веществ, для которых отсутствуют ПДКм.р., принимается в качестве критерия 

качества атмосферы ОБУВ. Результаты определения необходимости расчетов приземных 

концентраций по веществам приведены в таблице «Определение необходимости расчетов 

приземных концентраций по веществам». В данной таблице в графах 1,2 приведен код и 

наименование загрязняющего вещества, в графах 3-5 – значения ПДК и ОБУВ в мг/м3. В 

графе 6 приведены максимально-разовые выбросы (в г/с) веществ, в графе 7 – 

средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 – условие отношения суммарного 

значения максимально-разового выброса к ПДКмр (мг/м3), по средневзвешенной высоте 

источников выброса, в графе 9 – примечание о выполнении условия в графе 8. Расчет 

рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы проводился на 

программном комплексе «Эра» версии v3.0, разработчик фирма «Логос-Плюс» г. 

Новосибирск. 

Расчет приземных концентраций в атмосферном воздухе вредных химических 

веществ проведен в полном соответствии с методикой расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий, ОНД-86 (РНД 

211.2.01.01-97) с учетом среднегодовой розы ветров согласно СНиП РК 2.04-01-2010 

«Строительная климатология». 

Расчётами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены 

максимальные концентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых всеми 

источниками и расстояния достижения максимальных концентраций загрязняющих веществ.  

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для 

наиболее неблагоприятных в экологическом плане условий рассеивания. 

Результаты расчета рассеивания ЗВ на карте изолиний представлены в приложении. 

Анализ результатов моделирования показывает, что при регламентном режиме 

технологического процесса, работы оборудования, экологические характеристики 

атмосферного воздуха в районе ведения работ по всем загрязняющим ингредиентам 

находится в пределах нормативных величин.  

При анализе проведенного расчета не выявлено превышения приземных 

концентраций по всем загрязняющим веществам, приземные концентрации не превышают 1 

ПДК.



27 
 

Таблица 7 – Определение необходимости расчета приземных концентраций по веществам на период строительства 
ЭРА v3.0   ИП Атмосфера  

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Уральск, 5-ти этажка Акжайык 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.0004158 2 0.001 Нет 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)   0.3 0.000006 2 0.00002 Нет 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.00004805 2 0.0048 Нет 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.01027 2 0.0513 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.01875 2 0.0937 Нет 

 (203)        

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.00625 2 0.0063 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.00556 2 0.0056 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.15595 2 0.5198 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 



   

 

 
28 

 

 



29 
 

В период проведения строительно-монтажных работ выбросы загрязняющих веществ 

ограничиваются сроками строительства. 

Следует отметить, что строительные работы носят кратковременный периодический 

характер. Воздействие на атмосферный воздух минимальное.  

1.9 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

По определению Экологического кодекса РК при проектировании предприятий, зданий и 

сооружений, объектов промышленности, других объектов должны быть предусмотрены внедрения 

экологически чистых водосберегающих, почвозащитных технологий и мелиоративных 

мероприятий при использовании природных ресурсов, применение малоотходных технологий, 

совершенствование передовых технических и технологических решений, обеспечивающих 

снижение эмиссий загрязняющих веществ в окружающую среду. 

Наилучшие доступные технологии — это используемые и планируемые отраслевые 

технологии, техника и оборудование, обеспечивающие организационные и управленческие меры, 

направленные на снижение уровня негативного воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду до обеспечения целевых показателей качества окружающей среды. 

При проведении строительных работ все технологическое оборудование соответствует 

требованиям международных стандартов и научно-техническому уровню в стране и за рубежом, 

аттестовано органами санэпиднадзора Республики Казахстан, как отвечающее требованиям 

санитарных правил.  

1.10 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 

(г/сек, т/год) 

В связи с тем, что проектируемый объект относится к 3 категории, то согласно п. 11 ст. 39 

ЭК РК нормативы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются, таблица 

нормативов не приводится. 

Таблица 1.10.1 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух при строительстве (г/сек, т/год). 

На 2025-2026 г. 

Номер 

источника 

выброса 

Наименование загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

1 2 3 4 

6001 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,0264 0,00175 

6002 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,0264 0,65634 

6003 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0,10315 0,006401 

 Кальций оксид 0,000006 0,000005 

6004 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,00556 0,002 

6005 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров)  

0,01875 0,00675 

 Уайт-спирит 0,00625 0,00225 

6006 Железо (II, III) оксиды 0,0004158 0,0015 

 Марганец и его соединения  0,00004805 0,0002 

6007 Азота (IV) диоксид (4) 0,01027 0,00022 

 Всего по предприятию: 0,19724985 0,677416 

1.11 Расчет выбросов загрязняющих веществ при строительстве 

Источник №6001 Разработка грунта  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов, Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 

 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,05 



   

 

 
30 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3,1,2), скорость ветра по средним 

многолетним данным – 8,3 м/с К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), влажность более 10% К5=0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=10 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=183,889 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600 · (1- N) = 0,0264 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод · (1- N) = 0,00175 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая  SiO  70-20% 0,0264 0,00175 

 

Источник №6002 Срезка растительного слоя  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов, Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 

 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,05 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3,1,2), скорость ветра по средним 

многолетним данным – 8,3 м/с К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), влажность более 10% К5=0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=10 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=68943,5 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600 · (1- N) = 0,0264 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод · (1- N) = 0,65634 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая  SiO  70-20% 0,0264 0,65634 

 

Источник  №6003  Пересыпка инертных материалов 



   

 

 
31 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов, Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100 

Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,05 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,03 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра по средним 

многолетним данным К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0,85 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=10 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=24 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600· (1- N) =0,05 · 0,03 · 1,7 · 1,0 · 0,8 · 

0,8 · 1,0 · 1,0 · 0,7 · 10 · 106 /3600· (1-0,85) =0,476 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) ТТ=1,0 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, 

GC = GC * TT * 60 / 1200=0,476*1,0*60/1200=0,0238 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод· (1- N) =0,05· 0,03 · 1,7 · 1,0 · 0,8· 0,8 · 1,0 · 1,0 

· 0,7 · 24 · (1-0,85) =0,00411 

Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,03 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра по средним 

многолетним данным  К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0,85 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,6 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=0,01 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=1,2 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600· (1- N) =0,04 · 0,03 · 1,7 · 1,0 · 0,8 · 

0,8 · 1,0 · 1,0 · 0,6 · 0,01 · 106 /3600· (1-0,85) =0,00033 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) ТТ=1,0 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, 

GC = GC * TT * 60 / 1200=0,00033*1,0*60/1200=0,0000165 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод· (1- N) =0,04· 0,03 · 1,7 · 1,0 · 0,8· 0,8 · 1,0 · 1,0 



   

 

 
32 

· 0,6 · 1,2· (1-0,85) =0,000141 

Щебень 
Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра по средним 

многолетним данным К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,5 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0,85 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=100 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=37,7 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600· (1- N) =0,04 · 0,02 · 1,7 · 1,0 · 0,8 · 

0,5 · 1,0 · 1,0 · 0,7 · 100 · 106 /3600· (1-0,85) =1,586667 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) ТТ=1,0 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, 

GC = GC * TT * 60 / 1200=1,586667*1,0*60/1200=0,07933 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод· (1- N) =0,04· 0,02 · 1,7 · 1,0 · 0,8 · 0,5 · 1,0 · 1,0 

· 0,7 · 37,7· (1-0,85) = 0,00215 

Известь 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра по средним 

многолетним данным  К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,5 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=0,1 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=0,1 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600 · (1- N) = 0,04· 0,02 · 1,7 · 1,0 · 0,1 · 

0,5 · 1,0 · 1,0 · 0,7 ·0,01 ·106 / 3600 · (1-0) = 0,000132 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) ТТ=1,0 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, 

GC = GC * TT * 60 / 1200=0,000132*1,0*60/1200=0,0000066 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод · (1- N) = 0,04· 0,02 · 1,7 · 1,0 · 0,1 · 0,5 · 1,0 · 

1,0 · 0,7 · 0,1 · (1-0) = 0,000005 



   

 

 
33 

 

 Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,10315 0,006401 

0128 Кальций оксид 0,000006 0,000005 

 

Источник  №6004 Гидроизоляционные работы 

Время работы оборудования ч/год, _Т_= 100 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19  
Объем битума, т/год, MY = 0.1 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 0.1) / 1000 = 0.0001 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0001 * 10 ^ 6 / (100* 

3600) = 0.00028 

Расчет выбросов от битумно-полимерной мастики. 

Содержание битума в мастике 95 %. 

Удельные выбросы на 1 т битума 1 кг углеводородов (п. 6.2.6 Сборника методик по расчету 

выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами, Алматы,96г.)  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M_ = (0.95 · MY) / 1000 = (0.95 · 2) / 1000 = 0.0019 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с _G_ = _M_ · 106  / (_T_ · 3600) = 0.0019 · 106  / (100 · 

3600) = 0.00528 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,00556 0,002 

 

Источник  №6005  Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.00225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.00225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 



   

 

 
34 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.0045 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 

100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)  0,01875 0,00675 

2752 Уайт-спирит 0,00625 0,00225 

 

Источник  №6006 Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 100 / 106 = 0.0015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.1 / 3600 = 

0.0004158 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 100 / 106 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.1 / 3600 = 

0.00004805 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0,0004158 0,0015 

0143 Марганец и его соединения  0,00004805 0,0002 

 

Источник  №6007  Газосварочные работы 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

  

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 8 



   

 

 
35 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Примесь: 0301 Азот (IV) осид (Азота диоксид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) GIS = 22 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 22 * 8 / 10 ^ 6 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 22 * 1 / 3600 = 0.0061 

 

Вид сварки: Газовая сварка алюминия пропан-бутановой смесью 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 50 

Фактический максимальный расход варочных материалов, учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 1 / 3600 = 0.00417 

  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,01027 0,00022 

 

Источник  №6008 Дорожно-строительная техника 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение№3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Выбросы от дорожно-строительной техники: 

Перечень транспортных средств 

 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Самосвал Дизельное топливо 2 2 

КамАз Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе: 
 

3 3 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-53212 Дизельное топливо 1 1 

Бульдозер 79 кВт Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе:  2 2 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Кран на автомобильном ходу Дизельное топливо 1 1 

Экскаватор Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе:  2 2 

ИТОГО:7 

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

____________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

____________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 



   

 

 
36 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.9 · 20 + 1.3 · 4.9 · 10 + 0.84 · 5 = 165.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 165.9 · 3 · 120 · 10-6 = 0.00597 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 4.9 · 15 + 1.3 · 4.9 · 15 + 0.84 · 5 = 173.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 173.3 · 3 / 30 / 60 = 0.289 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.7 · 20 + 1.3 · 0.7 · 10 + 0.42 · 5 = 25.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 25.2 · 3 · 120 · 10-6 = 0.0009072 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.7 · 15 + 1.3 · 0.7 · 15 + 0.42 · 5 = 26.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 26.25 · 3 / 30 / 60 = 0.04375 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.4 · 20 + 1.3 · 3.4 · 10 + 0.46 · 5 = 114.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 114.5 · 3 · 120 · 10-6 = 0.004122 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.4 · 15 + 1.3 · 3.4 · 15 + 0.46 · 5 = 119.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.6 · 3 / 30 / 60 = 0.1993 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.004122 = 0.0032976 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1993 = 0.1594 



   

 

 
37 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.004122 = 0.00054 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1993 = 0.0259 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.2 · 20 + 1.3 · 0.2 · 10 + 0.019 · 5 = 6.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 6.7 · 3 · 120 · 10-6 = 0.0002412 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.2 · 15 + 1.3 · 0.2 · 15 + 0.019 · 5 = 7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7 · 3 / 30 / 60 = 0.01167 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.475 · 20 + 1.3 · 0.475 · 10 + 0.1 · 5 = 16.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 16.17 · 3 · 120 · 10-6 = 0.000582 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.475 · 15 + 1.3 · 0.475 · 15 + 0.1 · 5 = 16.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.9 · 3 / 30 / 60 = 0.02817 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 6.1 · 20 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 215.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 215.8 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00518 



   

 

 
38 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 6.1 · 15 + 1.3 · 6.1 · 15 + 2.9 · 5 = 225 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 225 · 2 / 30 / 60 = 0.25 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 35.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 35.25 · 2 · 120 · 10-6 = 0.000846 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 1 · 15 + 1.3 · 1 · 15 + 0.45 · 5 = 36.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.75 · 2 / 30 / 60 = 0.04083 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4 · 20 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 137 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 137 · 2 · 120 · 10-6 = 0.003288 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 4 · 15 + 1.3 · 4 · 15 + 1 · 5 = 143 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 143 · 2 / 30 / 60 = 0.1589 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003288= 0.0026304 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1589= 0.12712 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003288= 0.00043 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1589= 0.020657 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.3 · 20 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 10.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 10.1 · 2 · 120 · 10-6 = 0.0002424 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.3 · 15 + 1.3 · 0.3 · 15 + 0.04 · 5 = 10.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.55 · 2 / 30 / 60 = 0.01172 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



   

 

 
39 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 18.32 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 18.32 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00044 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.54 · 15 + 1.3 · 0.54 · 15 + 0.1 · 5 = 19.13 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.13 · 2 / 30 / 60 = 0.02126 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 7.5 · 20 + 1.3 · 7.5 · 10 + 2.9 · 5 = 262 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 262 · 2 · 120 · 10-6 = 0.006288 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 7.5 · 15 + 1.3 · 7.5 · 15 + 2.9 · 5 = 273.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 273.3 · 2 / 30 / 60 = 0.30367 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1.1 · 20 + 1.3 · 1.1 · 10 + 0.45 · 5 = 38.55 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 38.55 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00093 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 1.1 · 15 + 1.3 · 1.1 · 15 + 0.45 · 5 = 40.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.2 · 2 / 30 / 60 = 0.0447 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 



   

 

 
40 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.5 · 20 + 1.3 · 4.5 · 10 + 1 · 5 = 153.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 153.5 · 2 · 120 · 10-6 = 0.003684 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 4.5 · 15 + 1.3 · 4.5 · 15 + 1 · 5 = 160.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 160.3 · 2 / 30 / 60 = 0.1781 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003684= 0.00295 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1781= 0.14248 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003684= 0.00048 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1781= 0.023153 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.4 · 20 + 1.3 · 0.4 · 10 + 0.04 · 5 = 13.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 13.4 · 2 · 120 · 10-6 = 0.0003216 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.4 · 15 + 1.3 · 0.4 · 15 + 0.04 · 5 = 14 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14 · 2 / 30 / 60 = 0.0156 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.78 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.78 · 20 + 1.3 · 0.78 · 10 + 0.1 · 5 = 26.24 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 26.24 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00063 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.78 · 15 + 1.3 · 0.78 · 15 + 0.1 · 5 = 27.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.4 · 2 / 30 / 60 = 0.03044 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,429 0,008878 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,06971 0,00145 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,03899 0,0008052 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,07987 0,001652 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,84267 0,017438 

2732 Керосин (654*) 0,12928 0,0026832 

 



   

 

 
41 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

Источник загрязнения № 0001 – Котел ВВ 1535 N 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в 

котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива (природного газа), тыс.м3/год , BT = 21.8 

Расход топлива, л/с, BG = 8.2 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 7600 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7600 · 0.004187 = 31.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.07 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 21.8 · 31.82 

· 0.07 · (1-0) = 0.0486 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 8.2 · 31.82 · 

0.07 · (1-0) = 0.0183 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0486 = 0.03888 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0183 = 0.01464 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0486 = 0.00632 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0183 = 0.00238 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 21.8 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 21.8 = 0.00341 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

8.2 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 8.2 = 0.00128 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 31.82 = 

7.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 21.8 · 7.96 

· (1-0 / 100) = 0.17353 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.2 · 7.96 · 

(1-0 / 100) = 0.06527 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,01464 0,03888 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,00238 0,00632 

0330 Сера диоксид (526) 0,00128 0,00341 

0337 Углерод оксид (594) 0,06527 0,17353 



   

 

 
42 

 

Источник загрязнения № 0002 – Котел ВВ 1535 N 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в 

котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива (природного газа), тыс.м3/год , BT = 21.8 

Расход топлива, л/с, BG = 8.2 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 7600 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7600 · 0.004187 = 31.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.07 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 21.8 · 31.82 

· 0.07 · (1-0) = 0.0486 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 8.2 · 31.82 · 

0.07 · (1-0) = 0.0183 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0486 = 0.03888 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0183 = 0.01464 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0486 = 0.00632 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0183 = 0.00238 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 21.8 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 21.8 = 0.00341 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

8.2 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 8.2 = 0.00128 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 31.82 = 

7.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 21.8 · 7.96 

· (1-0 / 100) = 0.17353 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.2 · 7.96 · 

(1-0 / 100) = 0.06527 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,01464 0,03888 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,00238 0,00632 

0330 Сера диоксид (526) 0,00128 0,00341 

0337 Углерод оксид (594) 0,06527 0,17353 



   

 

 
43 

 

 

1.12 Обоснование размера Санитарной защитной зоны 

Согласно «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду», Глава 2, п.12, пп.7 объект относится к III категории, 

оказывающий незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

Воздействие на атмосферу считается допустимым, если содержание вредных примесей в 

атмосферном воздухе населенных мест не превышает предельно-допустимые концентрации, 

установленные в «Гигиенических нормативах к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах…» Приказом Министра национальной экономики от 28 февраля 2015 года № 

168. 

Адаптированный соответственно требованиям нормативной базы Республики Казахстан 

программный комплекс «Эра. Версия 3.0» (ООО НПП «Логос-Плюс» г. Новосибирск), позволяет 

произвести расчеты приземных концентраций в атмосферном воздухе загрязняющих веществ еще 

на стадии проведения расчетов выбросов от источников и определить необходимость расчетов 

приземных концентраций по загрязняющим веществам и группам суммаций от всех источников. 

Исходя из того, что монтажные работы носят кратковременный периодический характер, 

по их окончании воздействие на атмосферный воздух не ожидается.  

1.13 Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на атмосферный 

воздух в процессе строительства 

В качестве мероприятий, направленных на снижение или исключение негативного 

воздействия на атмосферный воздух на период строительства проектом, предусматриваются: 

  -  Изготовление сборных строительных конструкций, товарного бетона и раствора на 

производственной базе подрядной организации или предприятий стройиндустрии с последующей 

доставкой на строительную площадку спец.автотранспортом. 

   -  Максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на местах их 

установки путем укрупненной сборки конструкций на стационарных производственных участках 

строительной организации, оборудованных системами газовоздухоочистки. 

  - Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники и 

автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

   - Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного 

оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

 - Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 

 - Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существующим 

дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых работ на 

состав атмосферного воздуха. 

 - Заправка техники ограниченного передвижения предусматривается автозаправщиком с 

помощью шлангов с герметичными муфтами, имеющих затворы у выпускного отверстия. 

- Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических условиях. 

Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, применение 

рекомендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что в период строительства и 

эксплуатации существенного негативного влияния на здоровье людей и изменением фоновых 

концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в районе производства работ не 

произойдет. 

1.14 Разработка мероприятий по защите населения от воздействия выбросов вредных 

химических примесей в атмосферный воздух и физического воздействия 

Проектом предусматриваются следующие мероприятия: 

- Использование автоматизированной системы управления технологическим производством 

с применением современных микропроцессорных контролеров, вычислительной техники и 



   

 

 
44 

вспомогательных устройств; 

- Выбор материального исполнения оборудования и их элементов в соответствии с 

агрессивностью сред, параметрами процесса, условиями эксплуатации; 

- Дренирование оборудования в закрытые системы; 

- Контроль сварных стыков физическими методами. 

1.15 Мероприятия на период НМУ  

Согласно Разделу 2 «Методики по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях» - Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в периоды НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, имеющие 

стационарные источники выбросов. Планируемые работы не относятся к постоянно действующим 

предприятиям. Однако, при выполнении работ необходимо учитывать рекомендации по 

регулированию выбросов при НМУ. 

Мероприятия по I режиму работы предприятия, предусматривающие снижение воздействия 

основных загрязняющих веществ на 15%, носят организационно-технический характер и 

осуществляются без снижения мощности предприятия. 

При предупреждении об ожидаемых НМУ по I режиму на предприятии осуществляется: 

- запрещение работы оборудования на форсированных режимах, обеспечение работы 

технологического оборудования по технологическому регламенту; 

- усиление контроля за местами пересыпки пылящих материалов и других источников 

пылевыделения; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов на задействованных в 

едином технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных веществ в атмосферу 

достигают максимальных значений; 

- прекращение ремонтных работ; 

- усиление контроля за соблюдением правил техники безопасности и против о пожарных 

норм; 

- сокращение времени движения автомобилей на переменных режимах и работы двигателей 

на холостом ходу. 

- запрещение производства ремонтных и погрузочно-разгрузочных работ, связанных с 

повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ; 

- усиление контроля за выбросами вредных веществ в атмосферу на источниках и 

контрольных точках. 

- мероприятия по второму режиму обеспечивают сокращение концентраций вредных 

веществ в приземном слое атмосферы на 30%. 

II режиму работы предприятия при НМУ дополнительно к перечисленным мероприятиям 

предусматривается: 

- прекращение слива и налива ГСМ; 

- максимально обеспечить соблюдение оптимального режима работы в соответствии с 

технологическим регламентом. 

При разработке мероприятий по сокращению выбросов по третьему режиму целесообразно 

учитывать следующие рекомендации: 

- снизить или остановить нагрузку производств, сопровождающихся значительными 

выделениями загрязняющих веществ; 

- отключить аппараты и оборудование, в которых заканчивается технологический цикл, и 

работа которых связана со значительным загрязнением воздуха; 

- запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой продукции, 

сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником загрязнения; 

- провести поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов). 

1.16 Организация мониторинга и контроля состояния атмосферного воздуха 

Производственный мониторинг является элементом производственного экологического 



   

 

 
45 

контроля, выполняемым для получения объективных данных с установленной периодичностью. 

В рамках осуществления производственного экологического мониторинга выполняются: 

  - операционный мониторинг – наблюдение за параметрами технологического процесса в 

свете надлежащей проектной эксплуатации и соблюдения условий технологического регламента 

данного производства; 

  - мониторинг эмиссий в окружающую среду – наблюдение за эмиссиями у источника для 

слежения за производственными потерями, количеством и качеством эмиссий и их изменением; 

  - мониторинг воздействия – наблюдения, проводимые на этапе введения в эксплуатацию 

технологических объектов, после аварийных эмиссий в окружающую среду и когда деятельность 

затрагивает чувствительные экосистемы и состояние здоровья населения. 

В отношении охраны атмосферного воздуха при эксплуатации намечаемого объекта 

рекомендуется проводить производственный мониторинг следующих видов: 

  - операционный мониторинг – контроль соблюдения технологического режима работы 

оборудования; 

 - мониторинг эмиссий в окружающую среду – контроль содержания загрязняющих веществ в 

составе выбросов на источниках выбросов (балансово-расчетным методом). 

Таблица 9 - Основные параметры производственного мониторинга атмосферного воздуха 

Вид 

мониторинга 

Объект контроля Место 

контроля 

Параметры 

контроля 

Периодичность 

контроля 

Операционный 

мониторинг 

Контроль 

соблюдения 

технологического 

режима 

Контрольно-

измерительные 

приборы 

Состояние 

оборудования, 

наличие дефектов 

ежемесячно 

Мониторинг 

эмиссий 

Время работы 

оборудования, 

расход топлива, вид 

и количество, 

сжигаемых отходов. 

Технологическое 

оборудование 

Нормативы ПДВ 

загрязняющих 

веществ 

ежеквартально 

Производственный мониторинг окружающей среды осуществляется производственными 

или независимыми лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном 

законодательством Республики Казахстан о техническом регулировании.  

Согласно РНД 211.2.02.02-97 п.3.10.3 «Контроль за соблюдением нормативов ПДВ по 

фактическому загрязнению атмосферного воздуха на специально выбранных контрольных точках 

рекомендуется для предприятий 1-ой категории с большим количеством источников 

неорганизованных выбросов».  

Контроль соблюдения нормативов ПДВ непосредственно на источниках выбросов 

необходимо осуществлять согласно Программы производственного мониторинга окружающей 

среды, а фактическое загрязнение атмосферного воздуха, при необходимости, на специально 

выбранных контрольных точках, силами аттестованной лаборатории сторонней организации. 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

В данном разделе приводятся данные по воздействию на водные ресурсы  

В процессе проведения работ для нужд строительства непосредственный забор воды из 

поверхностных и подземных водных объектов производиться не будет. 

2.1 Система водоснабжения и водоотведения 

Водопотребление и водоотведение на период строительства. 

Питьевые нужды в период строительно-монтажных работ будут удовлетворяться 

привозной бутилированной водой. 

Качество питьевой воды будет соответствовать согласно Санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-



   

 

 
46 

бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденный Приказом 

Национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 209. 

Количество работающих при строительстве объекта составляет – 52 человека.  

Продолжительность производства работ при строительстве объекта определена в 

соответствии СП РК 1.03-102-2014 и составляет – 7 месяцев. 

Исходные данные для расчета 

1)Нормы, используемые для расчета: 

Хозяйственно-бытовые нужды– 25 л/сутки или 0,025 м3/сутки на 1 человека. 

2) количество персонала – 52 человека. 

3) время проведения строительных работ – 210 суток. 

Расчет: 

Хозяйственно-бытовые нужды: 0,025 м3 х 52 чел. х 210 сут. = 273 м3. 

Вода техническая – 41,7 м3. 

Техническая вода расходуется на строительные нужды водоотведения не будет. 

Для нужд рабочего персонала предусмотреть надворный сборно-разборный биотуалет, 

откуда образующиеся сточные воды будут вывозиться спецавтотранспортом на очистные 

сооружения 

Таблица 10 - Баланс водопотребления и водоотведения 

Наименование 

потребителей 

Водопотребление, м3/год 

 

 

 

Водоотведение, м3/год 

Всего 

На 

производстве

нные нужды 

На 

хозяйственн

о-питьевые 

нужды 

всего 

Производс

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйствен

но-бытовые 

сточные 

воды 

1 2 3 4 5 6 7 

Техническая 

вода для 

строительных 

работ 

41,7 41,7 - - - - 

Хозяйственно-

бытовые нужды 

273 - 273 273 - 273 

Итого 314,7 41,7 273 273 - 273 

 



   

 

 
47 

 

Рисунок 4 – Расстояние до ближайшего поверхностного водного источника 

2.2 Характеристика поверхностных и подземных вод 

Поверхностные воды 

Ближайший поверхностный водный источник река Чаган, находится на расстоянии более 

2км. 

 

Русло реки Урал извилистое с ярко выраженными меандрами, хорошо разработанное с 

крутыми обрывистыми берегами высотой до 5-8 м и песчаными отмелями. Ширина русла реки 80-

220 м. Глубина реки Урал 2-6 м, иногда до 8-12 м. Скорости течения в межень равны 0,25-0,60 

м/сек, на перекатах до 0,6-1,1 м/сек. Русло реки Чаган так же хорошо разработанное, берега 

крутые, большой частью задернованные. Ширина русла реки 60-70 м, глубина 1,5-2,5 м. Река 

Чаган на всем протяжении обладает постоянным течением с расходом в межень 0,1-0,6 м3/сек. В 

русле реки отмечается чередование плёсов и перекатов. В районе города отмечается сплошной 

плёс (водохранилище), находящийся в переменном подпоре от реки Урал и Чаганской плотины. 

Уровень воды в реках в течение года находится на отметках 23-28 м, в период паводка достигает 

отметок 29-30 м, а в особо многоводные годы иногда достигает и отметок 32-34 м, тогда 

происходит затопление высокой пойменной террасы. 

Участок работ расположен в п. Деркул, на междуречье Деркула и Чагана, в 5 км северо-западнее 

от г. Уральск. 

Подземные воды  

Гидрогеологические условия района исследования определяются геологическим строением, 

рельефом и природно-климатическими факторами. Все перечисленные факторы на данной 

территории обуславливают формирование, накопление и циркуляцию подземных вод различного 

качества в различных стратиграфических подразделениях и геологических группах пород. 

Относительно ровная поверхность равнины, с развитой гидрографической сетью с одной 

стороны способствуют инфильтрации атмосферных осадков и накоплению подземных вод, 

особенно в паводковый период. С другой стороны, засушливый климат, незначительное 



   

 

 
48 

количество выпадающих атмосферных осадков, интенсивное испарение с водной поверхности и с 

поверхности почвенного покрова и грунтов в зоне аэрации отрицательно сказываются на условиях 

восполнения и качества подземных вод. 

В многоводные годы при большом количестве атмосферных осадков (включая и снеговой 